
ORIGINALE 

Comune di Piedimonte Matese  
Provincia di Caserta

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

786 07-11-2022

 

 

Settore:

SETTORE LL.SS.PP. AMBIENTE

 

Responsabile del Settore:

VOLPE MARIA CRISTINA

 

 

OGGETTO:

PRESA D'ATTO DEL DECRETO N. 14675 DEL 09.08.2022 E SUCCESSIVA RETTIFICA
20216 DEL 02.11.2022 DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITÀ
SOSTENIBILI - PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE PER
LA CAMPANIA, MOLISE, PUGLIA E BASILICATA – SUA CASERTA – SUB SUA 2, DI
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DI INTERVENUTA EFFICACIA
DELL'AGGIUDICAZIONE DEL "SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI
SOLIDI URBANI E DI IGIENE PUBBLICA DEL COMUNE DI PIEDIMONTE MATESE" PER
IL PERIODO DI TRE ANNI, DICHIARATA CON D.P. N. 237 DEL 07.06.2022, A FAVORE
DELLA "SOC. ISVEC S.R.L.", CON SEDE IN ISCHIA (NA) ALLA VIAMONTETIGNUSO N.
38, C.F./P.IVA N. 05624161211 E APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO
POST GARA – CIG: 8801473549.



La sottoscritta Arch. Maria Cristina Volpe, nella qualità di Responsabile del Settore LL.SS.PP.e Ambiente, nonché
Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi.
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 32 del 24.11.2021, il successivo Decreto di proroga n. 35 del 30.12.2021, nonché in
ultimo il Decreto Sindacale n. 4 del 25.02.2022 con i quali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50
comma 10, e art. 110, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, sono state attribuite alla sottoscritta, le funzioni definite
dall’art 107, del medesimo Decreto Legislativo;
 

Premesso che:

-          il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materiale ambientale” che all’art. 204 comma 1 prevede
che: “i soggetti che esercitano il servizio, anche in economia, alla data di entrata in vigore della parte quarta del
presente decreto, continuano a gestirlo fino alla istituzione e organizzazione del servizio di gestione integrata dei
rifiuti da parte delle Autorità d’Ambito”;
-          la Legge Regionale n. 14 del 26 maggio 2016 come modificata dalla Legge Regionale n. 29/2018 recante
ad oggetto “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti e dell’economica
circolare” ed in particolare l’art. 40 che disciplina il “Regime transitorio dei contratti di servizio” e dispone che
“dalla data di entrata in vigore della presente legge è consentito indire nuove procedure di affidamento dei servizi
a condizione che siano conformi a quanto disposto dalla presente legge e che prevedano la cessazione
espressa ed automatica dell’affidamento a seguito dell’individuazione del nuovo gestore del servizio Integrato da
parte dell’Ente di Ambito”;
-          la medesima Legge Regionale stabilisce che, nelle more della completa attuazione delle disposizioni di cui
alla citata legge Regionale, spetta ai Comuni l’organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani
ed assimilati secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza;
-          in data 16.03.2021 rep. 8508 del Provv. OO.PP. è stata sottoscritta la convenzione relativa al conferimento
di stazione unica appaltante - centrale di committenza tra il comune di Piedimonte Matese, la Prefettura - UTG di
Caserta e il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili - Provveditorato Interregionale alle OO.PP.
per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, con la SUA presso la Prefettura di Caserta
-          Il Responsabile Settore Territorio e Ambiente pro tempore, ai sensi del comma 1 lett. a) dell’art. 24 del D.lgs.
50/2016 c.v., ha provveduto alla redazione del progetto del servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e
di igiene urbana (periodo di anni tre) prot. 8809 del 01.06.2021 e prot. 9363 del 14.06.2021;
-          Con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Giunta n. 56 del 16.06.2021, è stato
approvato il progetto “del servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e di igiene urbana (periodo di anni
tre)”, per una spesa complessiva pari ad € 6.307.757,05, relativo sia alla esecuzione dei servizi inerenti la
raccolta, il trasporto ed il conferimento ad impianti autorizzati dei rifiuti solidi urbani, che agli oneri relativi al
trattamento e/o smaltimento di tutti i rifiuti urbani sul territorio comunale di Piedimonte Matese, con la sola
esclusione degli oneri di smaltimento della frazione secca residua..

 

Ravvisata l’opportunità, di predisporre, per il tramite della Stazione Unica Appaltante di Caserta – Provveditorato
Interregionale, una procedura di evidenza pubblica per la scelta del contraente cui affidare il servizio di che trattasi, con
determina a contrarre n 271 del 22.06.2021 è stata indetta la gara relativa al “servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi
urbani e di igiene urbana (periodo di anni tre)”, per un importo pari a € 5.687.114,89 di cui:

-          importo servizio 3 anni soggetto a ribasso € 5.648.384,89;
-          importo relativo alla sicurezza non soggetto a ribasso € 38.730,00,

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., da esperire con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i..
 

Atteso che in data 24.06.2021 prot. 10020, è stata inviata alla Stazione Unica Appaltante di Caserta, la documentazione
necessaria all’espletamento della gara di appalto del servizio di che trattasi, ivi compresa la richiamata determina a
contrarre n. 271 del 22.06.2021 completa della indicazione delle somme da versare alla S.U.A. in virtù della suddetta
convenzione del 16.03.2021 rep. 8508 del Provv. OO.PP., nonché per il contributo in favore dell’Anac
 

Dato atto che:

-          da uno scambio di email (ultima delle quali in data 08.07.2021) e colloqui avuti fra il progettista del “servizio
di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e di igiene urbana (periodo di anni tre)” con la SUA di Caserta, è
emersa la necessità di escludere dal corrispettivo a base di Appalto il trattamento e/o smaltimento della frazione
umida, mentre,
-          a tale scopo, l’Ufficio ha rielaborato il progetto inerente il “servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani
e di igiene urbana (periodo di anni tre)”, acclarato al prot. 11099 del 13.07.2021 composto dai seguenti elaborati

-  Relazione tecnica generale;
-  Capitolato Speciale d’Appalto;
-  Tabelle costo del personale



-  Tabelle costo degli automezzi;
-  D.U.V.R.I.;
-  Lavori di adeguamento dell’area da adibire a centro comunale di raccolta;
-  Prospetto economico generale del servizio integrato;
-  Schema contratto;
-   Prospetto economico di gara,
per un importo rimodulato pari a € 4.811.819,89, ripartito in:

-          importo servizio 3 anni soggetto a ribasso € 4.773.089,89;
-          importo relativo alla sicurezza non soggetto a ribasso € 38.730,00;

 

-          ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., il
CIG è 8801473549;
 

-          con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Giunta n. 67 del 14.07.2021, è stato
riapprovato il progetto “del servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e di igiene urbana (periodo di anni
tre)”, per una spesa complessiva pari ad € 5.332.837,34;
 

-          che con Determina a contrarre n. 319 del 23.07.2021 veniva sostituita integralmente la determina n. 271 del
22.06.2021, completa della indicazione delle somme da versare alla S.U.A. in virtù della suddetta convenzione
del 16.03.2021 rep. 8508 del Provv. OO.PP., nonché per il contributo in favore dell’Anac

 

Rilevato che:
-          in data 3 febbraio 2022, il Provveditorato alle OO.PP. di Caserta – S.U.A. della gara in oggetto, ha
trasmesso l’esito della seduta conclusiva della Commissione, evidenziando che le offerte delle due ditte
partecipanti, collocatesi al primo e secondo posto nella graduatoria risultavano anomale, ai sensi dell’art. 97
comma 2 bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;
-          Conseguentemente le suddette ditte, sono state invitate a presentare entro il termine di 10 giorni idonee
spiegazioni e/o analisi dei costi che hanno condotto alla formulazione del ribasso formulato in sede di gara,
tenuto conto in particolare dei criteri orientativi fissati dall’art. 97, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici;
-          con note prot. n. 3988 del 28.03.2022 e prot.n. 3781 del 24.03.2022, pervenute a mezzo pec, le ditte hanno
trasmesso le rispettive relazioni e documentazioni finalizzate a dimostrare la congruità della propria offerta;

 

Tenuto conto che:
-          il R.U.P. per la verifica delle anomalie si è avvalso del supporto della Commissione nominata ex art. 77 del
D.Lgs e s.m.i , come previsto dal punto 5.3 delle Lineee Guida n. 3 dell’Anac ed ha inoltrato a mezzo pec, la
richiesta al Provveditorato con nota prot.n. 57397 del 23.03.2022;
-          il giorno 31.03.2022 il RUP, convocato dal Provveditorato presso la sede di Napoli, ha consegnato la
documentazione trasmessa ed acquisita agli atti, dalle ditte per la verifica delle anomalie;
-          il giorno 26.04.2022 la Commissione si è riunita, presso gli Uffici del Provv. Interregionale di Napoli e con la
presenza del RUP, ha proceduto alla verifica delle giustificazioni, il cui esito è stato riportato nel verbale di
riunione agli atti del fascicolo di gara depositato presso l’ufficio Provveditorato sede di Napoli ed acquisito al
prococollo del Comune di Piedimonte Matese al.n. 8109 del 28.04.2022, ed integrato nel verbale redatto dal
RUP presso l’ufficio LL.SS.PP del Comune prot.n.8162 del 29.04.2022, trasmesso alla SUA;

 

Preso atto che:
-          in data 8 giugno 2022, il Provveditorato ha trasmesso a mezzo pec, il Decreto n. 237 del 07.06.2022, di
aggiudicazione subordinata all’accertamento dei requisiti dichiarati in sede di gara, in favore dell’O.E. “Soc. ISVC
s.r.l.”, del “servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e di igiene pubblica del Comune di Piedimonte
Matese”;
-          con Decreto n. 14675 del 09.08.2022 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva, a seguito di intervenuta
efficacia dell’aggiudicazione del “servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e di igiene pubblica del
Comune di Piedimonte Matese” per il periodo di tre anni, dichiarata con D.P. n. 237 del 07.06.2022, nei confronti
della “Soc. ISVEC s.r.l.”, con sede in Ischia (NA) alla Via Montetignuso n. 38, C.F./P.IVA n. 05624161211;
-          Il Provveditorato, in allegato al suddetto Decreto n. 237/2022 ha trasmesso la documentazione:

-          D.P. n.  237 del 07.06.2022:
-          Mod. Offerta Economica
-          Schede Tecniche
-          Relazione Tecnica

-          Con nota prot. n.0020216 del 02.11.2022 acquisita agli atti al n. 21539/2022 del 03.11.2022 il Ministero
delle Infrastrutture della Mobilità Sostenibili - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la
Campania, Molise, Puglia e Basilicata – SUA Caserta – sub SUA 2 ha trasmesso la rettifica al decreto di
intervenuta efficacia a favore dell’O.E. Isvec s.r.l. con sede in Isachia (NA) alla via Montetignoso n. 38 – p.IVA



05624161211
 

Evidenziato che la “Soc. Isvec s.r.l.” ha dichiarato: 
-          di offrire il ribasso del 10,35 % (diecivirgolatrentacinquepercento - in lettere) sull’importo del servizio posto a
base di gara di € 4.773.089,89, oneri di sicurezza esclusi;
-            i costi interni della sicurezza “cd. aziendali” riferiti allo specifico appalto ed i costi stimati per la manodopera
ai sensi dell’art. 95, comma 10 del Codice, Dlgs 50/2016, sono stati stimati rispettivamente in € 95.000,00 (per
costi aziendali) ed € 3.151.596,93 (per la manodopera).

 

Ritenuto di dover prendere atto del Decreto n. 14675 del 09.08.2022 e successiva modifica di cui alla nota prot. 0020216
del 02.11.2022 con il quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva, a seguito di intervenuta efficacia
dell’aggiudicazione del “servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e di igiene pubblica del Comune di Piedimonte
Matese” per anni tre a favore della “Soc. ISVEC s.r.l.”, con sede in Ischia (NA) alla Via Montetignuso n. 38, C.F./P.IVA n.
05624161211;
 

Atteso che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta Responsabile di posizione organizzativa, nonché
RUP, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi.
 

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art.107 del
D.Lgs. 18.08.2000, n 267.
 

Visti:

-            il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-            il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
-            il DPR 5 ottobre 2010, n.207 per la parte ancora vigente;
-            il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i

 

DETERMINA
 

Di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, quanto riportato nelle premesse e nella narrativa, che
qui si intende integralmente trascritto.
 

Di prendere atto della conclusione dell'attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale
per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di quelli
relativi all’idoneità tecnico professionale ed economico finanziaria di cui all’art. 83 del medesimo Codice dei Contratti in
capo al concorrente aggiudicatario avvenuta con esito positivo.
 

Di prendere atto dell’esito della procedura per l’affidamento del “servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e di
igiene urbana (periodo di anni tre)”, giusto Decreto del Provveditorato alle OO.PP. di Caserta – S.U.A, n. 237 del
07.06.2022, conclusasi con l’aggiudicazione provvisoria in favore dell’operatore economico “Soc. ISVEC s.r.l.”, con sede
in Ischia (NA) alla Via Montetignuso n. 38, C.F./P.IVA n. 05624161211.
 

Di prendere atto del Decreto del Provveditorato alle OO.PP. di Caserta – S.U.A n. 14675 del 09.08.2022, con il quale è
stata disposta l’aggiudicazione definitiva, a seguito di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del “servizio di gestione
integrata dei rifiuti solidi urbani e di igiene pubblica del Comune di Piedimonte Matese” per il periodo di tre anni, nei
confronti della “Soc. ISVEC s.r.l.”, con sede in Ischia (NA) alla Via Montetignuso n. 38, C.F./P.IVA n. 05624161211 alle
condizioni tecniche ed economiche previste dall’offerta presentata nell’ambito della procedura di gara.
 

Di prendere atto della documentazione trasmessa dal Provveditorato, in allegato al Decreto n. 237/2022, composta da

-            Mod. Offerta Economica
-            Schede Tecniche
-            Relazione Tecnica.

 

Di prendere atto della nota prot. n.0020216 del 02.11.2022 acquisita agli atti al n. 21539/2022 del 03.11.2022 con la
quale il Ministero delle Infrastrutture della Mobilità Sostenibili - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la
Campania, Molise, Puglia e Basilicata – SUA Caserta – sub SUA 2 ha trasmesso la rettifica al decreto di intervenuta
efficacia a favore dell’O.E. “Soc. ISVEC s.r.l.” con sede in Isachia (NA) alla via Montetignoso n. 38 – p.IVA 05624161211.
 

Di dare atto che l’operatore economico “Soc. ISVEC s.r.l.”, con sede in Ischia (NA) alla Via Montetignuso n. 38,
C.F./P.IVA n. 05624161211, ha conseguito il più alto punteggio complessivo dell’offerta tecnica/economica pari a
95,10/100 ed ha offerto un ribasso del 10,35 % (diecivirgolatrentacinquepercento - in lettere) sull’importo a base d’asta di
gara pari ad € 4.773.089,89 oltre € 38.730,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo
netto di contratto triennale pari ad € 4.317.805,09 oltre IVA come per Legge.
 

Di approvare, per quanto detto, il quadro economico post gara:
 

Importo del servizio   
Importo triennale a base di gara € 4.773.089,89  
Ribasso 10,35% € 494.014,80  
Importo netto triennale   € 4.279.075,09  
Importo triennale della sicurezza non soggetta a ribasso  € 38.730,00



Importo di contratto triennale   €
4.317.805,09    

   
Somme a disposizione   
IVA triennale (10%) € 431.780,51  
Contributo Anac € 800,00  
Incentivo ex art. 113 del D.Lvo 50/2016 € 14.435,46  
Oneri per convenzione SUA  - servizio centrale di Committenza € 18.600,00  
Spese di pubblicità € 6.000,00  

                                       Totale somme a
disposizione

 € 471.615,97

Totale generale  € 4.789.421,06
    

Economie  € 543.416,28
    

Totale generale  € 5.332.837,34
 

Di dare atto che l’Appaltatore dovrà costituire una garanzia definitiva ai fini della stipula del contratto in conformità all’art.
103 del D.Lgs. nr. 50/2016 e s.m.i., e all’art. 44 del Capitolato Speciale D’Appalto determinata nella misura prevista dalla
norma fatte salve le riduzioni previste dall’art. 93, co. 7, del Codice dei Contratti.
 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 93, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la cauzione provvisoria (di cui all'art. 93
comma 1 del Codice dei Contratti), prestata dai soggetti non risultati aggiudicatari, risulta svincolata senza ulteriori
formalità da parte di questo Ente.
 

Di dare atto che la stipula del contratto avverrà con il concorrente aggiudicatario nel rispetto del termine previsto
all’articolo 32, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..
 

Di dare atto che la durata del contratto è pari a 36 mesi decorrenti dal verbale di avvio del servizio.
 

Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e
ss.mm.ii., gli strumenti di pagamento relativi al seguente affidamento devono riportare il seguente codice: CIG:
8801473549.
 

Di dare atto che la somma complessiva per l’espletamento triennale del servizio pari ad € 4.789.421,06, trova copertura
finanziaria nell’ambito dei fondi comunali a valere sulla TARI per gli anni di riferimento del servizio (36 mesi decorrenti
dalla data di stipula del contratto) con imputazione al Cap. 1274/01 “Spese per servizio di gestione integrata dei RSU”,
impegnando la spesa, con separato atto per ogni esercizio di riferimento.
 

Di evidenziare che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs.
33/2013.
 

Di dare atto che la presente determinazione:
-          viene trasmessa per i provvedimenti di competenza al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267.
-          viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa.

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica Settore LLSSPP e Ambiente

Arch. Maria Cristina Volpe



 

 
DETERMINAZIONE N. 786 DEL 07-11-2022
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DECRETO N. 14675 DEL 09.08.2022 E SUCCESSIVA
RETTIFICA 20216 DEL 02.11.2022 DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE DELLA
MOBILITÀ SOSTENIBILI - PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE
PUBBLICHE PER LA CAMPANIA, MOLISE, PUGLIA E BASILICATA – SUA CASERTA –
SUB SUA 2, DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DI INTERVENUTA
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEL "SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI
RIFIUTI SOLIDI URBANI E DI IGIENE PUBBLICA DEL COMUNE DI PIEDIMONTE
MATESE" PER IL PERIODO DI TRE ANNI, DICHIARATA CON D.P. N. 237 DEL
07.06.2022, A FAVORE DELLA "SOC. ISVEC S.R.L.", CON SEDE IN ISCHIA (NA) ALLA
VIA MONTETIGNUSO N. 38, C.F./P.IVA N. 05624161211 E APPROVAZIONE DEL QUADRO
ECONOMICO POST GARA – CIG: 8801473549.
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dà atto che:
 

�       la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui
comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
�       la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad
attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata
con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n.
267/2000 (T.U.E.L.);

 
�       il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita
sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

 
�       tutte le Determinazioni sono portate settimanalmente a conoscenza della Giunta Comunale,
a cura dell'Ufficio di Segreteria.

 
 

Il Responsabile del Servizio
VOLPE MARIA CRISTINA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto
Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


